- CAMARA MUNICIPAL (

 DE OURO PRETO

CASA DAS LEIS E VOZ DQ POVO

Ref. ENCAMINHAMENTO E JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUCAO N°
12024

Senhores(as) Vereadores(as).

Temos a honra de submeter aos nobres colegas, o Projeto de Resolugdo que dispde sobre

a baixa patrimonial da Camara Municipal de Ouro Preto.

Trata-se de equipamentos de informatica em bom estado de utilizagio que estdo em estado
de ociosidade por obsoletismo, irrecuperabilidade e/ou antiecnomicidade no ambito da
Camara Municipal de Ouro Preto. conforme informado no Parecer n° 1/2024, emitido
pela Comissdo Técnica para Afericéo de Equipamentos de Informatica e Eletronicos. Para
que possam ser utilizados e incorporados ao patrimonio do Executivo Municipal estamos

realizando. através da presente Resolugdo. a baixa patrimonial.

Na certeza de que o presente merecerd a habitual aten¢ao dos colegas, REQUERENDO
A SUA TRAMITACAO/APROVACAO, NOS TERMOS DOS ARTS. 70,111, E 218, §2°,
DO REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO, com o

fim de se obter uma maior celeridade na conclusdo do devido processo legislativo.

Atenciosamente,

Ouro Preto. 26 de novembro de 2024
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- CAMARA MUNICIPAL
 DE OURO PRETO

CASA DAS LEIS E VOZ DO POVD

g@

PROJETO DE RESOLUCAO N° /2024

Dispde sobre a baixa patrimonial da Camara
Municipal de Ouro Preto.

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO, no uso de suas atribuicoes
legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou ¢ ela, em seu nome, promulga a
seguinte RESOLUCAO:

Art. 1° Fica o Legislativo Municipal, através do Departamento de Tecnologia da
Informagdo, autorizado a realizar a baixa patrimonial, com consequente transferéncia para

0 Executivo Municipal dos seguintes bens:
ITEM DESCRICAO | CODIGO | QTDE V. JUSTIFICATIVA
RESIDUAL
1 Monitor Dell | 6 1 1.000,00 Cessao
E2214HB permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
2 Computador 8 1 1.500,00 Cessao
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
3 Computador 17 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
4 Monitor  Dell | 22 1 1.000,00 Cessao
E2214HB permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
5 Computador 29 | 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
6 Computador 57 1 1.500,00 Cessao
Dell permanente para
a Prefeitura

Pragé Tiradentes, 41 - Ouro Preto-MG
Telefones: (31) 3552-8500
Horario de funcionamento: segunda a sexta-feira 8h as 18h
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Horario de funcionamento: segunda a sexta-feira 8h as 18h
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OPTIPLEX Municipal  de | " 9%
3010 Ouro Preto
7 Computador 69 1 1.500.,00 Cessao
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
8 Computador 77 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
9 Computador 88 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
10 Computador 96 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
11 Computador 107 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
12 Computador 122 1 1.500,00 Cessao
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
13 Computador 151 | 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
14 Computador 152 1 1.500,00 Cessao
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
15 Computador 180 1 1.500,00 Cessao
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto |
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16 Monitor  Dell | 209 1 1.000,00 Cessdo
E2214HB permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
17 Computador 213 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
18 Computador 250 1 1.500,00 Cessao
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
19 Computador 251 1 1.500,00 Cessao
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
20 Monitor  Dell | 267 1 1.000,00 Cessdo
E2214HB permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
21 Computador 284 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
22 Computador 313 1 1.500,00 Cessao
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
23 Computador 329 1 1.500,00 Cessao
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
24 Computador 330 1 1.500,00 Cessao
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
25 Computador 349 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
a Prefeitura

Horario de funcionamento: segunda a sexta-feira 8h as 18h

Praca Tiradentes, 41 - Ouro Preto-MG

Telefones: (31) 3552-8500
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OPTIPLEX Municipal
3010 Ouro Preto
26 Computador 435 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
27 Computador 489 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
28 Monitor AOC | 555 1 400,00 Cessdo
E2243FWK permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
29 Computador 759 1 1.500.00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
30 Computador 762 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
31 Computador 764 1 1.500.,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto #
32 IMAC 804 1 3.500,00 Cessao
permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
33 Monitor Dell | 1616 1 2.000,00 Cessdo
E2216H permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
34 Monitor  Dell | 1620 1 1.300.00 Cessao
E2216H permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto ]

Horario de funcionamento: segunda a sexta-feira 8h as 18h
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35 Computador 1687 1 1.500,00 Cessdo ¥ oY
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
36 Computador 1857 1 1.000,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
37 Monitor  Dell | 2010 1 2.000,00 Cessao
D2216HC permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
38 Monitor  Dell | 2012 1 2.000.00 Cessdo
D2216HC permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
39 Monitor Dell | 2016 1 2.000,00 Cessao
D2216HC permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
40 Monitor  Dell | 2020 1 2.000,00 Cessao
D2216HC permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
41 Monitor  Dell | 2051 1 2.000,00 Cessdo
D2216HC permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
42 Monitor Dell | 2090 1 2.000,00 Cessao
D2216HC permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
43 Computador 2242 1 1.500.,00 Cessdo
Dell permanente para
QPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto
4 Monitor Dell | 2251 1 1.000,00 Cessdo
E2214HB permanente para
a Prefeitura

Horario de funcionamento: segunda a sexta-feira 8h as 18h

Praca Tiradentes, 41 - Ouro Preto-MG
Telefones: (31) 3552-8500
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Municipal de
Ouro Preto
45 Monitor  HQ | 2264 1 800,00 Cessao
i permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
46 Monitor AOC | 2281 1 600,00 Cessao
E2270SWHEN permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
47 Monitor  Dell | 2284 1 1.500,00 Cessdo
D2216HC permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
48 Monitor AOC | 3380 1 600,00 Cessdo
E2270SWHEN permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
49 Monitor  HQ | 3995 1 800,00 Cessao
19° permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
50 Monitor HQ | 4004 1 800,00 Cessao
19 permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
51 Monitor  HQ | 5125 1 800,00 Cessao
19° permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
52 Monitor HQ | 5126 1 800,00 Cessao
19° permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
53 Monitor HQ- | 5142 1 800,00 Cessao
LED 215 permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto

Horario de funcionamento: segunda a sexta-feira 8h as 18h

Praca Tiradentes, 41 - Ouro Preto-MG

Telefones: (31) 3552-8500
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54 Monitor HQ- | 5143 1 950,00 Cessdo
LED 21.5° permanente para
a Prefeitura
Municipal de
Ouro Preto
55 Computador 5183 1 1.500,00 Cessdo
Dell permanente para
OPTIPLEX a Prefeitura
3010 Municipal de
Ouro Preto

Art. 2° Esta Resolugo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Ouro Preto, Patrimonio Cultural da Humanidade, 26 de novembro de 2024, trezentos ¢
treze anos da Instalacdo da Camara Municipal e quarenta e quatro anos do Tombamento.

José Geraldo Muniz — Z¢ do Binga

Presidente da CMOP — Biénio 2023/2024

Alex Brito

Primeiro Secretario da CMOP — Biénio 2023/2024

Praga Tiradentes, 41 - Ouro Preto-MG

Telefones: (31) 3552-8500
Horario de funcionamento: segunda a sexta-feira 8h as 18h
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RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO: DE MAOS DADAS COM O POVO X o>

Ouro Preto. 18 de novembro de 2024

Parecer n° 01/2024

Assunto: Baixa Patrimonial equipamentos de informatica

Atendendo a solicitagio da Comissdo Permanente de Avaliagcdo Patrimonial da Camara
Municipal de Ouro Preto, encaminhamos Parecer Técnico referente aos bens patrimoniais de infor-
matica relacionados anexo.

Parecer Técnico:

Atestamos que os itens relacionados anexos estdo em bom estado de utilizagdo, porém pos-
suimos pouco espago disponivel em nossos departamentos para armazenamento, estando os mesmos
em estado de ociosidade por obsoletismo, irrecuperabilidade e/ou antieconomicidade.

Assim, concluimos que ndo ha motivos para que tais bens permanegam integrados ao patri-
monio, podendo ser realizada a baixa patrimonial desses bens.

E o nosso parecer.

Ouro Preto, 18 de novembro de 2024.

W)
Erika %aqa Figueiredo Mapa

Comissdo Técnica para Aferi¢do de Equipamentos de Informatica e Eletronicos
«

f N -4
Q/V‘*\M O
arinalva Maria de Brito

Comissdo Técnica para Aferi¢do de Equipamentos de Informatica e Eletronicos

Denilson da Silva Maciel

Comissdo Técnica para Aferi¢do de pamentos de Informatica e Eletronicos

¢ Praca Tiradentes, 41 - Centro @ (31) 3551-8500 @www.cmop.mg.gov.br

Ouro Preto -MG - CEP: 35400-000
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Cédigo Classificagdo 005

Codigo Red. Descrigao do bem

6 MONITOR DELL E2214HB

8 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
17 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
22 MONITOR DELL E2214HB

29 COMPURTADOR DELL OPTIPLEX 3010
57 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
69 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
77 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
88 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
96 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
107 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
122 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
151 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
152 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
180 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
209 MONITOR DELL E2214HB
213 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
250 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
251 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010
267 MONITOR DELL E2214HB

CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Listagem de Baixa de Bens Patrimoniais por Classificagao - Analitico

Data de: 19-11-2024; até: 19-11-2024; Nivel de Classificagao: 1;

Classificagdo  EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

Cod. Movim,

566

566

566

566

566

566

566

566

566

566

566

566

566

566

566

566

566

566

566

566

Data Movimentagao

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

Motivo

CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A

CESSAO PERMANENTE PARA A

Nivel

Exercicio: 2024

Republica Federativa do Brasil

1

Tipo Valor Baixa
Devolugao 1.000,00
Devolugao 1.500,00
Devolugao 1.500,00
Devolugao 1.000,00
Devolugao 1.500,00
Devolucao 1.500,00
Devolugao 1.500,00
Devolugao 1.500,00
Devolugao 1.500,00
Devolugao 1.500,00
Devolugao 1.500,00
Devolugao 1.500,00
Devolugao 1.500,00
Devolugao 1.500,00
Devolugao 1.500,00
Devolugao 1.000,00
Devolugéo 1.500,00
Devolugao 1.500,00
Devolugéo 1.500,00
Devolugao 1.000,00
u R . i g@\fﬁ
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Codigo Red.
284

313
329
330
349
435
489
555
759
762
764
804
1616
1620
1687
1857
2010
2012
2016
2020
2051
2090
2242
2251
2264
2281

2283

Descricdo do bem

3
COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010 \md\én b%m
\0\!/ “ o
COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010 - m \ ¢
*W \— m A_w
COMPUTADOR DELL OPTPLEX 3010 /%//, 8,
G — L
COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010 //Qcﬁﬂmw;

COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010

COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010

COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010

MONITOR AOC E2243FWK

COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010

COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010

COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010

IMAC

MONITOR DELL E2216H

MONITOR DELL E2216H

COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010

COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010

MONITOR DELL D2216HC

MONITOR DELL D2216HC

MONITOR DELL D2216HC

MONITOR DELL D2216HC

MONITOR DELL D2216HC

MONITOR DELL D2216HC

COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010

MONITOR DELL E2214HB

MONITOR HQ 19'

MONITOR AOC E2270SWHEN

MONITOR DELL D2216HC

Movimentagao
566

566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566
566

566

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

19/11/2024

Motivo
CESSAO PERMANENTE PARA A

CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A
CESSAO PERMANENTE PARA A

CESSAO PERMANENTE PARA A

Tipo

Devolugao
Devolucao
Devolugao
Devolugcao
Devolugao
Devolugao
Devolugao
Devolugao
Devolugao
Devolugéo
Devolucao
Devolugao
Devolugao
Devolucao
Devolugao
Devolugéo
Devolugao
Devolucao
Devolugao
Devolugao
Devolugao
Devolugao
Devolugao
Devolugéao
Devolucao
Devolugao
Devolugao

Vo O Y

Valor Baixa
1.500,00

1.500,00
1.500,00
1.500,00
1.500,00
1.500,00
1.500,00

400,00
1.500,00
1.500,00
1.500,00
3.500,00
2.000,00
1.300,00
1.500,00
1.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
1.000,00

800,00

600,00

1.500,00

hx\)\,\,\rmw,w\o

Exercicio: 2024

Republica Federativa do Brasil
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Codigo Red. Descrigao do bem Movimentagao Motivo Tipo Valor Baixa
3380 MONITOR AOC E2270SWHEN 566 19/11/2024 CESSAO PERMANENTE PARA A Devolugao 600,00
3995 MONITOR HQ 19' 566 19/11/2024 CESSAO PERMANENTE PARA A Devolugao 800,00
4004 MONITOR HQ 19’ 566 19/11/2024 CESSAO PERMANENTE PARA A Devolugao 800,00
5125 MONITOR HQ 19 566 19/11/2024 CESSAO PERMANENTE PARA A Devolugao 800,00
5126 MONITOR HQ 19’ 566 19/11/2024 CESSAO PERMANENTE PARA A Devolucao 800,00
5142 MONITOR HQ-LED 21,5’ 566 19/11/2024 CESSAO PERMANENTE PARA A Devolucao 800,00
5143 MONITOR HQ-LED 21,5 566 19/11/2024 CESSAO PERMANENTE PARA A Devolugao 950,00
5183 COMPUTADOR DELL OPTIPLEX 3010 566 19/11/2024 CESSAO PERMANENTE PARA A Devolugao 1.500,00

Subtotal Desmembramento: 0,00 Subtotal Alienagao: Subtotal Inservivel: 0,00 Subtotal Permuta: 0,00 Subtotal Dagao Pagto: 0,00
Subtotal Devolugao: 77.150,00 Subtotal Roubado/Furto: Sutotal Extraviado: 0,00 Subtotal Doagao: Subtotal Geral: 77.150,00
SubTotal Bens: 55

Total de Bens: 55 Total Alienagao: R$ 0,00

Total Inservivel: R$ 0,00

Total Permuta: R$ 0,00

Total Dacao Pagto: R$ 0,00

Total Doagao: R$ 0,00

Total Roubado/Furto: R$ 0,00

Total Extraviado: R$ 0,00

Total Devolugao: R$ 77.150,00

Total Desmemb.: R$ 0,00

Total Outros: R$ 0,00

TOTAL GERAL: R$ 77.150,00

e

Y% Vad 9 2 a V)

Exercicio: 2024

Republica Federativa do Brasil
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